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Работа с ПРРО

Владислав ГУДМАН, Н консультант по вопросам 
бухгалтерского учета и налогообложения

КАК РАБОТАТЬ С ПРРО

Программные РРО (далее – ПРРО) могут рабо-
тать в режиме онлайн и офлайн. Для начала
работы с ПРРО открывают рабочую смену. Все
расчетные документы регистрируют на фискаль-
ном сервере налоговой. Для закрытия смены вы-
полняют Z-отчет. Работа в режиме офлайн огра-
ничена. О начале и окончании офлайн-режима,
как и о поломке гаджета, на котором установ-
лен ПРРО, необходимо уведомить орган ГНС.

Режим онлайн

Открытие смены

Работу на ПРРО начинают, как и на обычном
РРО, с открытия рабочей смены для перевода
ПРРО в фискальный режим (п. 3 разд. IV По-
рядка № 317/1). Но, в отличие от стационарного
РРО, о таком действии уведомляют налоговую.
Для этого кассир (лицо, которое проводит рас-
четные операции) отправляет на фискальный
сервер ГНС в электронной форме Уведомле-
ние по форме № 3-ПРРО (J/F 1316801) (прило-
жение 3 к Порядку № 317/1).

Во второй квитанции, полученной с фискаль-
ного сервера в ответ на подачу уведомления,
должен быть указан его номер, который являет-
ся номером смены. Этот номер будет исполь-
зоваться для работы на ПРРО в течение всего
рабочего дня кассира. 

На заметку! В течение дня можно открывать
несколько смен на одном ПРРО, предваритель-
но закрыв предыдущую смену (п. 5 разд. IV
Порядка № 317/1).

После открытия смены кассир вносит сумму
разменной монеты с помощью операции «Слу-
жебное внесение» (ОИР, категория 109.06). От-
метим, что Порядком № 317/1 не предусмотрена
такая обязанность, но, если не выполнить такую
операцию, сумма наличных в месте проведе-
ния расчетов не будет соответствовать данным
Х- или Z-отчета. 

Расчеты с покупателями

Регистрация продажи

Субъект хозяйствования (далее – CХ), который 
использует ПРРО, обязан проводить расчетные 
операции на полную сумму покупки (cтоимость 
предоставленной услуги) через ПРРО с созда-
нием в бумажной и/или электронной форме 
соответствующих расчетных документов, под-
тверждающих выполнение расчетных операций 
(п. 1 разд. IV Порядка № 317/1).

В течение рабочей смены между ПРРО и фи-
скальным сервером ГНС осуществляется обмен 
данными о каждой расчетной операции в ре-
жиме онлайн (п. 6 разд. IV Порядка № 317/1).

Для правильного выполнения расчетной опера-
ции кассир:

выбирает из перечня номенклатуры наимено-•
вание товара (услуги) и указывает их количе-
ство;

выбирает форму оплаты (наличная, безналич-•
ная с применением электронных платежных 
средств, например платежной карты, и др.);

ставит на расчетном документе свою элект-•
ронную подпись;

отправляет его на фискальный сервер налого-•
вой для регистрации.

После успешной регистрации расчетному до-
кументу присваивается фискальный номер (п. 7 
разд. IV Порядка № 317/1).

В результате проведенной операции покупателю 
выдается фискальный кассовый чек по форме 
№ ФКЧ-1 (приложение 1 к Положению № 13), 
который должен иметь все обязательные рекви-
зиты, предусмотренные п. 2 разд. ІІ Положения 
№ 13. Одним из таких реквизитов является ука-
зание режима работы ПРРО (онлайн или оф-
лайн). Подробнее об остальных обязательных 
реквизитах чека см. на с. 58 этого издания.

Чек может быть (п. 1 разд. IV Порядка № 317/1): 
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отправлен покупателю на его абонентский но-•
мер или электронную почту; 

воспроизведен на дисплее устройства, на •
котором установлен ПРРО, в виде QR-кода, 
который позволяет покупателю его считать 
и идентифицировать с расчетным документом;

распечатан в бумажном виде.•

СХ выбирает способ предоставления чека по-
купателю самостоятельно. Ведь п. 1 ст. 3 Закона 
№ 265 и п. 1 разд. IV Порядка № 317/1 преду-
смотрена выдача покупателю расчетного доку-
мента в электронном или бумажном виде.

Возврат товара

Когда покупатель возвращает товар или от-
казывается от услуги, СХ должен вернуть ему 
деньги. Для этого надо сформировать фискаль-
ный кассовый чек выдачи средств по форме 
№ ФКЧ-2 (приложение 2 к Положению № 13).

Учтите, что Порядком № 317/1 не предусмотре-
но оформления акта на возврат. СХ сам вправе 
решать, надо ему составлять акт или нет.

Исправление ошибок 

Каждый имеет право на ошибку. Так, кассир мо-
жет провести неправильную сумму оплаты или 
указать не ту форму оплаты. Порядок исправле-
ния ошибки зависит от момента ее выявления.

Если ошибочный чек еще не фискализирован,
его можно аннулировать. Также можно удалить 
строку с ошибочным количеством товара. После 
этого кассир проведет через ПРРО правильную 
сумму.

Если же чек уже фискализирован (ему при-
своен фискальный номер), его невозможно ан-
нулировать. В этом случае ошибку можно испра-
вить путем сторнирования ошибочной суммы. 
Такая операция должна быть зарегистрирова-
на на фискальном сервере ГНС с присвоением 
фискального номера и указанием фискального 
номера чека, который сторнируется. Сделать 
это надо до регистрации следующего чека ПРРО 
(п. 8 разд. IV Порядка № 317/1).

Как поступать, если ошибка выявлена уже после 
проведения следующего расчетного докумен-
та, Порядок № 317/1 умалчивает. Считаем, что 
в таком случае можно создать кассовый чек по 
форме № ФКЧ-2. 

После исправления ошибки кассир пробивает 
правильный чек.

Рекомендуем в случае исправления ошибок со-
ставлять акт об отмене ошибочно проведенной 

через РРО суммы расчета (хотя Порядок № 317/1
этого не требует). Такой акт будет служить до-
кументальным подтверждением факта ошибки.

Закрытие смены

Д ля закрытия рабочей смены кассир дол-
жен сформировать фискальный отчетный чек
(Z-отчет) за смену и направить его на ре-
гистрацию на фискальный сервер ГНС (п. 5
разд. IV Порядка № 317/1)).

Напомним, что требование о ежедневном соз-
дании Z-отчета средствами ПРРО в электронной
форме при осуществлении расчетных операций
предусмотрено п. 9 ст. 3 Закона № 265 и п. 1
разд. IV Порядка № 317/1. 

Если торговая точка работает круглосуточно, то
при формировании Z-отчетов необходимо со-
блюдать норму о ежедневном оприходовании
наличных (см. на с. 14 издания). В такой си-
туации кассир должен создать Z-отчет и закрыть
смену на ПРРО до конца суток, например в 23.50.
А после полуночи открыть новую смену на
ПРРО и продолжить работу. Таким же образом
кассир формирует Z-отчет, закрывая рабочую
смену ПРРО и передавая ее следующему кассиру. 

Не рекомендуем открывать смену до прове-
дения первой расчетной операции, чтобы не
формировать нулевой Z-отчет при ее закрытии.
Ведь создание нулевых Z-отчетов является од-
ним из оснований для проведения фактической
проверки согласно пп. 80.2.4 НК.

Режим офлайнф
В случае отсутствия связи ПРРО с фискальным
сервером ГНС такой регистратор будет работать
в офлайн-режиме.

На заметку! В данном режиме могут работать
только ПРРО, при регистрации которых была
выбрана такая возможность. При этом ГНС ре-
гистрирует диапазон фискальных номеров для
работы офлайн.

Формирование резерва
фискальных номеров

Механизм определения диапазона, выдачи, ре-
зервирования, использования фискальных но-
меров изложен в Порядке № 317/2. Первая
порция диапазона фискальных номеров (две
тысячи) для ПРРО формируется фискальным
сервером в момент регистрации ПРРО.

Следующие порции зарезервированных фис-
кальных номеров для ПРРО формируются каж-
дый раз после приема фискальным сервером от
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ПРРО пакета созданных им копий расчетных до-
кументов с присвоенными им в офлайн-режиме
фискальными номерами из предоставленного
диапазона. Сколько номеров из диапазона ис-
пользовано, столько и предоставляется в следу-
ющей порции (п. 2, 3 разд. II Порядка № 317/2).

Правила работы

Правила работы в режиме офлайн следующие:

перед работой формируется электронное• уве-
домление по форме № 4-ПРРО (J/F 1316901)
(приложение 4 к Порядку № 317/1) с отметкой
«Начало перевода ПРРО в режим офлайн».
Уведомлению присваивается фискальный но-
мер из зарезервированного диапазона (п. 6
разд. V Порядка № 317/1);

чеки и Z-отчеты формируются и хранятся•
на ПРРО до тех пор, пока не появится связь
с сервером и информация из них не попадет
на сервер;

в момент окончания работы формируется•
уведомление по форме № 4-ПРРО с отмет-
кой «Завершение режима офлайн». Уведом-
лению также присваивается фискальный но-
мер из зарезервированного диапазона (п. 8
разд. V Порядка № 317/1). Одновременно соз-
дается пакет данных, содержащий оба уве-
домления (о начале и конце работы в режиме
офлайн). Этот пакет данных направляется на
фискальный сервер налоговой в течение часа
после установления с ним связи.

Все остальные операции формируются в том
же порядке, что и при онлайн-режиме.

В расчетных документах указывают, что расчет-
ная операция проводится в режиме офлайн,
и контрольное число (п. 5 разд. V Порядка
№ 317/1, п. 6 разд. III Порядка № 317/2).

Важно! Работать в офлайн-режиме ПРРО может
не более 36 часов подряд и не более 168 часов
в течение календарного месяца (п. 1 разд. V По-
рядка № 317/1, ст. 5 Закона № 265). 

Хотим предупредить, что при превышении до-
пустимого времени работы в режиме офлайн
фискальный сервер заблокирует ПРРО (п. 11 Тре-
бований № 199/1).

Как определить время работы офлайн?

Общее время работы ПРРО в офлайн-режиме
рассчитывается путем суммирования следую-
щих периодов:

от даты и времени, указанного в форме•
№ 4-ПРРО с отметкой о начале работы в та-
ком режиме, до даты и времени, указанного

в этой же форме с отметкой о завершении 
работы;

от даты и времени, указанного в форме •
№ 4-ПРРО с отметкой о завершении работы 
в режиме офлайн, до даты и времени, ука-
занного в этой же форме с отметкой о начале 
перевода ПРРО в офлайн-режим, если в пе-
риод между такими сроками на фискальном 
сервере не было зарегистрировано ни одного 
расчетного документа в режиме онлайн.

Проверить информацию об остатке времени, 
в течение которого может длиться офлайн-ре-
жим для применения конкретного ПРРО, можно 
через элек тронный кабинет (п. 10 разд. V 
Порядка № 317/1).

Как действовать, если связь оборвалась в мо-
мент передачи расчетного документа для ре-
гистрации на фискальном сервере налоговой?

Если фискальным сервером расчетному доку-
менту присвоен фискальный номер, но связь 
оборвалась, расчетная операция будет закон-
чена ПРРО в режиме офлайн с присвоением 
фискального номера из резервного диапазона 
(п. 11 разд. V Порядка № 317/1). В результате по-
сле возобновления режима онлайн расчетный 
документ будет зарегистрирован на фискальном 
сервере дважды. Дублирование расчетных до-
кументов можно устранить операцией «сторно», 
зарегистрировав такую операцию на фискальном 
сервере. При этом указывают фискальный номер 
дубликата расчетного документа (документа, 
который зарегистрирован в офлайн-режиме).

Поломка ПРРО
При работе с ПРРО может не только прервать-
ся связь, но и сломаться гаджет, на котором 
установлен ПРРО. Об этом следует уведомить 
орган ГНС. Такая обязанность предусмотрена 
п. 12 разд. ІІ Порядка № 317/1.

Для этого нужно подать уведомление по 
форме № 2-ПРРО (J/F 1316701) (приложение 2 
к Порядку № 317/1) с отметкой о неисправно-
сти. Сделать это надо в течение дня, в котором 
возникла неисправность. После этого в Реестр 
ПРРО вносится отметка о неисправности ПРРО.

После возобновления работы устройства подают 
заявление по форме № 1-ПРРО (J/F 1316602) 
(приложение 1 к Порядку № 317/1) с отметкой 
о возобновлении работы. Имейте в виду:
если заявление с такой отметкой не подать 
в течение месяца, то регистрация ПРРО будет
отменена (п. 12 разд. ІІ Порядка № 317/1).

Важный нюанс: в период выхода из строя 
ПРРО расчетные операции не проводятся (ст. 5 



83ПРАКТИЧЕСКОЕ РУКОВОДСТВО   7/2021

БИБЛИОТЕКА

Перерегистрация и отмена регистрации ПРРО

Закона № 265, п. 12 разд. ІІ Порядка № 317/1). 
В это время можно провести расчеты через 
другой ПРРО (при его наличии) или через ре-
зервный РРО.

Если отремонтировать гаджет невозможно, тог-

да, на наш взгляд, придется зарегистрировать
новый ПРРО с установкой на новый гаджет.
А регистрация старого будет отменена на осно-
вании поданного после поломки уведомления
по форме № 2-ПРРО с отметкой о неисправности
(п. 2 разд. III Порядка № 317/1).

Владислав ГУДМАН,Н консультант по вопросам
бухгалтерского учета и налогообложения

ПЕРЕРЕГИСТРАЦИЯ 
И ОТМЕНА РЕГИСТРАЦИИ ПРРО

Перерегистрация программного РРО (далее – 
ПРРО) осуществляется в случае изменения дан-
ных о субъекте хозяйствования (далее – СХ). 
Аннулирование регистрации может проводить-
ся добровольно на основании заявления СХ 
или автоматически фискальным сервером ГНС.

Перерегистрацияр р р ц

Причины перерегистрации ПРРО приведены 
в п. 8 разд. II Порядка № 317/1. СХ должен пере-
регистрировать ПРРО, если изменились:

наименование (фамилия, имя, отчество (при •
наличии)); 

налоговый номер СХ (без госрегистрации пре-•
кращения юрлица или предпринимательской 
деятельности физлица-предпринимателя);

наименование или адрес хозяйственной еди-•
ницы, где используется ПРРО.

Для перерегистрации подается Заявление по 
форме № 1-ПРРО (J/F 1316602) (приложение 1 
к Порядку № 317/1) с отметкой «Перереєстрація».

Важно! Перерегистрация ПРРО не проводится 
при изменении данных о ПРРО (например, наи-
менования, типа и т. п.). В таком случае подается 
заявление по форме № 1-ПРРО, но с отметкой 
«Зміни (крім перереєстрації)» (п. 9 разд. II По-
рядка № 317/1).

Сроки рассмотрения заявления о перерегистра-
ции или внесении изменений те же, что и при 
регистрации ПРРО. И еще один важный нюанс:
заявление подается только после направления 
последнего Z-отчета и закрытия последней сме-
ны на ПРРО.

Если СХ меняет основное место учета, то в тече-
ние 2 рабочих дней после перевода налогопла-
тельщика на обслуживание в налоговую по но-
вому месту учета средствами информационно-
телекоммуникационной системы ГНС осуществ-
ляется перерегистрация ПРРО в новой налого-
вой. Такой порядок предусмотрен при измене-
нии  местонахождения или местожительства,
включения в Реестр крупных налогоплательщи-
ков/исключения из него, реорганизации конт-
ролирующих органов или изменении основно-
го места учета налогоплательщика по другим
причинам.

Отмена регистрациир р ц

Согласно п. 2 разд. III Порядка № 317/1 регистра-
ция ПРРО отменяется на основании:

либо заявления с отметкой «Скасування ре-•
єстрації», которое подается через электронный
кабинет или средствами телекоммуникации;

либо Уведомления по форме № 2-ПРРО с по-•
метками «несправність» или «крадіжка при-
строю чи компрометація ключа».

До подачи заявления об отмене регистрации
ПРРО нужно передать на фискальный сервер
ГНС все копии созданных ПРРО расчетных до-
кументов, Z-отчетов и уведомлений, преду-
смотренных Порядком № 317/1.

Кроме того, фискальный сервер автоматиче-
ски отменяет регистрацию ПРРО в случае пре-
кращения деятельности СХ, если хозяйственная
единица, где применяется ПРРО, закрыта или не
эксплуатируется (об этом СХ уведомил налого-
вую в форме № 20-ОПП), и в других случаях,
перечисленных в п. 3 разд. III Порядка № 317/1. 


